32 “Regnicolae etiam referebant, quod cum Olimambegus fuisset inclusus in arce Lippensi, conclusum fuit inter ipsum, et Fratrem Georgium, ut si emitteretur, procuraturus, et effecturus esset apud Principem Turcarum, ut ipse Frater solus, exclusis Germanis e regno, dominio Transylvaniae potiretur”.

33 Deva, oggi in Romania (ted. Diemrich).

34 Tîrgu Mureş, oggi in Romania (ted. Neumarkt am Muresch).

35 “In istis meis peregrinationibus non inveni duos, qui bene de ipso loquerentur, aut ipsum excusarent, quamvis alias munificus fuisset, et mults promovisset, et aleret”.

Appendice documentaria

Testimonianza di Pál Bornemisza, rilasciata a Graz il 18 marzo 1553,

Qui: Országos Széchényi Könyvtár, Kézirattár, Fol. Lat. 3171, ff. 114v (232) – 122v (248).

Actum die 18. 1553. in Gratz, de Mense Martio.

Reverendissimus Dominus Paulus Bornemissa³⁶ Episcopus Veszprimiensis, Consiliarius Regiae Maiestatis, sed a iuramento quoad hunc actum absolutus, dixit se citatum ad testimonium dicendum venisse, et Regem Romanorum ad ipsum Testimonium dicturum, nihil aliud dixisse, quam haec verba: Dicatis secundum conscientiam Vestram; annorum supra 50, Quinque Ecclesiis natus, interrogatus, a quanto tempore circiter cognoverit Fratrem Georgium, et quae fuerit causa, respondit: se anno 1538. missum Legatum Regiae Maiestatis Romanorum ad Ioannem Regem, ibique primum Fratrem Georgium vidisse, et cum eo tractavisse negotia Regiae Maiestatis Thordae in Transylvania, se nunquam privatum negotium cum Fratre Georgio habuisse, neque ab eo iniuria aliqua fuisse affectum.

Super 1° articulo dixit, quod cum ipse Frater Georgius sua se industria in Gratiam Regis Ioannis insinuavisset, et ille Rex ei omnem plenam auctoritatem tamquam Thesaurario suo dedisset, subditos, et Vasallos ad Fiscum, et Tabulam Regiam tantum spectantes variis exactionibus, gravaminibus, et extorsionibus contra regni libertatem oppressit, et quod eodem tempore practicas continuas habebat cum Turcis, quos ingentibus muneribus intertenebat, et ex extorsionibus ad hunc finem redactis. Sciebat enim hac ratione Regem Ioannem contra Regem Romanorum in Regno Hungariae sustentari facile posse; dixit etiam Testis se audivisse ab intimis Regis Ioannis, scilicet Francisco Backi³⁷, Secretario, et Michaële Somlai³⁸, Nobili, et aliis nonnullis Regem Ioannem admiratum saepe fuisse, quod Vir Religiosus immemor fui ordinis adeo contra conscientiam ageret in multis rebus, quod alius desperatus non faceret, addens etiam ipse Testis, quod inter munera, quae ad Turcas mittebat, erant Cassides, Loricae, Chirotecae ferreae³⁹, et alia eiusmodi, et haec se intellexisse a Mercatoribus ipsis apud loca Gabellarum – quibus ipse testis annis postea aliquot praefuit – qui eiusmodi dona dixerunt se Fratri Georgio vendidisse, ad effectum mittendi ad Turcas, et dictus Testis addidit Fratrem Georgium habuisse societates varias, et magnas, cum Mercatoribus, qui merces ad Turcas deferebant, et referebant.

Super 2° articulo dixit, cum Regia Maiestas obsideret Budam anno 1541. et ego in castris versarer, Aulicus Regiae Maiestatis, et Praepositus Budensis, audivi ex ore aliquorum exeuntium e Buda, qui referebant Budenses fere omnes inclinare ad deditioem, ac etiam ipsam Reginam rogavisse saepius Fratrem Georgium summe auctoritatis inter omnes, ut eam cum filio exire permetteret, vel etiam cum una Camiscia tantum, imprecataque fuisse, et maledixisse Fratri, quod eam invitam intus retineret, sed dictum Fratrem Georgium et Pesthenses, qui Budam confluerant, et Fratri Georgio magis, quam Budensibus adhaerebant, resistere deditioem, quia expectabant exercitum Turcarum, et auxilia, quae ipse Frater Georgius crebris Nunciis accersiverat, subdens Testis Fratrem Georgium tradidisse Budam Turcis Mense Augusto 1541. quia iste Frater erat Supremae Auctoritatis, et omnia ad ipsius nutum fiebant, et Regina erat sine omni auctoritate. Idem Testis dixit se anno sequenti sermonem habuisse Váradini cum Fratre Georgio, et inter alia ipsum Fratrem dixisse, quod poenitebat eum dicentem: Ego hactenus in actionibus meis non erravi, nisi in hac deditioem Budensi ad manus Turcae; sed non omnino ego solus fui in causa. Quod autem Transylvaniam sub annuo tributo Turcae persolvendo Regina coacta fuerit accipere, ut in articulo dixit se nescire.

Super 3° articulo dixit (Super 4° articulo dixit) contenta in articulis esse vera; causam dicti afferens: Cum ego testis essem missus a Regia Maiestate ad Reginam Isabellam, super quibusdam negotiis, ipsa Regina coram sui ipsius Secretario, et Oratore Regio Poloniae Ioanne Lesezki⁴⁰ apprehensa mea manu dextera, ambabus suis manibus, conquerens dixit: quod Frater Georgius ad suum nutum omnia regeret, et sibi ipsi nullam auctoritatem permetteret, quod occupavisset Civitates cum proventibus, et sibi Fratri fidelitatem iurare praecepisset, neque etiam sumptus sibi necessarios ad honeste vivendum subministraret, et quod sub praetextu ipsius, et filii sui omnia usurparet, et sibi Reginae nihil daret, nisi quod ipsi Fratri libuisset dicens ipse testis, quod ibi intelligebat subditos a Fratre variis, et gravibus oneribus opprimi, et Colosvarii⁴¹, quod

36 Pál Bornemisza. Qui si è preferita la grafia con una sola 's'.

37 Ferenc Bácsi.

38 Mihály Somlyay.

39 Guanti di ferro.

40 Jan Lesetzky.

41 Kolozsvár. Altrove anche Clausenburg o Coloswar o Kolos.

oppidum neque vectigalia, nec publicos redditus habet, circiter ad 15.000 florinorum Hungaricalium uno anno a Fratre fuisse extorta, cum Civitas illa pauperes alioquin Cives habeat, idque publicum fuisse, et sic Fratrem etiam cum aliis omnibus Civitatibus Coronae Regiae ad Fiscum pertinentibus egisse.

Super 5° articulo dixit: Cum esset conclusum in aliquot Dietis Transylvanicis, quod Frater Georgius deponeretur ab officio Thesaurarius, et quod nullos expediret Oratores publicos nomine suo ad Principem Turcarum, sed nomine Reginae, et filii, sub quorum nomine et sigillo litterae etiam omnes emanari deberent, et quod redderet rationem totius, administrationis Reginae, et Petrovics, ut possent ista exequi, vocavisse in auxilium Bassam Budensem contra Fratrem Georgium, et cum hoc intelligeret Frater, ne ista administratione privaretur, cogitavit se armis tueri in illa auctoritate, et sui intimi mihi testi retulerunt Fratrem ita dixisse, hanc pecuniam, quam cumulaveram pro filio Regis Ioannis, convertam in meam defensionem contra illum, et suos, quod melius est, quam ut ipsi ea pecunia utantur contra me. Et in ea causa expendit circiter 100/m⁴² florinorum Hungaricalium, dum repulit Bassam Budensem, ut in articulo.

Super 6° articulo dixit: sine dubio ita est, et fuit publicum.

Super 7° articulo dixit, contenta in articulo ad unguem esse vera, seque ita a pluribus audivisse, et praesertim a Domino Andrea de Báthori, et condam Episcopo Váccienti, idque esse publicum.

Super 8° articulo dixit (Super 9° articulo dixit / Super 10° articulo dixit / Super 11° articulo dixit / Super 12° articulo dixit) contenta in articulis esse vera, idque se scire, cum fuerit in consilio Regis ab anno 1551. Mense Martio usque ad Decembrem eiusdem anni, et viderit ista tractari, ut in articulis ponitur, et audiverit Regem supputantem, quod ultra suos, Fratris scilicet proventus, petebat etiam a Maiestate Sua stipendia, et Salaria circiter 96 Ducatorum singulis annis, quae Maiestas Sua ei omnia concessit, dicendo: Omnia ei concedamus, dummodo bonus sit, et eum in officio contineamus.

Super 13° articulo dixit (Super 14° articulo dixit) contenta in eis vera esse, quia audivit in consilio Suae Maiestatis litteras se praesente legi ab ipso Fratre Georgio missas, quibus narrabat se cum Turcis, et Chiausiis ita practicavisse, quae cum Rex intelligeret, aegre ferebat.

Super 15° articulo dixit (Super 16° articulo dixit) de contentis in articulis se scire, quod cum litterae Fratris Georgii legerentur in consilio Regiae Maiestatis, quibus narrabat suos tractatus, et responsiones, quas dabat Turcis, Sua Maiestas erat valde male contenta, dicebatque Regia Maiestas se desiderare, quod Frater Georgius non per fictiones, sed libere, et aperte rem uti gesta erat, de educatione Reginae, et filii sui, Turcarum Principi signaret, et illas practicas omnino excluderet, et omitteret. An autem id Rex Fratri Georgio mandaverit, sibi non esse notum.

Super 17° articulo dixit se nescire.

Super 18° articulo dixit, contenta in articulo vera esse, prout ponuntur, quia interfuit ipse in consilio, quando de hoc fuit tractatum, et conclusum. Interrogatus, an istud mandatum ad manus Fratris Georgii pervenerit, dixit se nescire.

Super 19° articulo dixit se non recordari.

Super 20° articulo dixit: ex litteris Fratris Georgii in consilio lectis scio tributum Principi Turcarum fuisse ab ipso Fratre Georgio missum, sed cuius nomine nescio; recordor tamen, quod Regia Maiestas erat de illis male contenta.

Super 21° articulo dixit, hoc palam esse.

Super 22° articulo dixit, se non recordari.

Super 23° articulo dixit, ita est, nam audivi in consilio, legi litteras Fratris, et originalia et exempla saepe litterarum, quas habebat a Turca, et specialiter in materia articulata.

Super 24° articulo dixit, se habere ex relationibus, et fama publica, quae veniebat ex Transylvania, ut in articulo ponitur.

Super 25° articulo dixit: ita audivi exiis, qui veniebant ex Transylvania, quorum tamen nomina non recordor.

Super 26° articulo dixit: audivi, legi litteras Fratris Georgii in consilio Regis in hanc sententiam; ut in articulo, quibus Regiae Maiestati signabat, quales excusationes fecisset apud Turcam pro se, Regina, et filio suo; subdens ipse Testis, et hoc est, quod nos admirabamur, qualiter ipsemet ingenium, et artes suas in scriptis suis manifestaverit.

Super 27° articulo dixit: Hoc idem audivi ex dictis litteris.

Super 28° articulo dixit, Regem ita, ut articulatum est, fieret mandavisse Vice-Cancellario in sua Testis praesentia.

Super 29° articulo dixit se nescire.

Super 30° articulo dixit se non recordari.

Super 31° articulo dixit: Scio, quod Frater Georgius ad Regem litteras dedit, quae me praesente in consilio lectae fuerunt, quibus admonebat de adventu Turcarum, et Beglerbegi, promittebatque Regiae Maiestati se postridie datae Inuklla sapeva invecitterarum adversus Turcas moturum, et secum levaturum, et ducturum Regnicolas; tamen infra quadraginta duos dies, vel circiter, sicuti nos supputavimus, non movebat se cum Regnicolis sicuti promiserat, causando alia, atque alia impedimenta, quae nos suspicabamur esse ficta, et ipsum Fratrem data opera morari.

Super 32° articulo dixit (Super 33° articulo dixit / Super 34° articulo dixit) esse verum, referens se ad proxime dicta, addens, hoc est publicum ex litteris, et voce totius mundi.

Super 35° articulo dixit: De hoc nescio.

Super 36° articulo dixit se nescire.

Super 37° articulo dixit: Ita audivi a multis dici, de quibus non recordor.

Super 38° articulo: Audivi ista dici passim.

Super 39° articulo dixit: Ita audivi, cum fierent, a Nobilibus Regni, et postea sequenti anno, cum essem in Transylvania, mihi a multis confirmatum est.

Super 40° articulo dixit: Ita audivi, ut in proxime praeterito articulo dixi.

Super 41° articulo dixit: Scio, quod obsedit, scio quod occupavit, sed an litteris Fratris confirmatus? nescio.

Super 42° articulo dixit se nescire.

Super 43° articulo dixit se nescire.

Super 44° articulo dixit: De hoc est publica fama in Regno, et ita audivi in aula, et postea in Transylvania.

Super 45° articulo dixit: se audivisse hic in Aula, et passim in Transylvania a Nobilibus.

Super 46° articulo dixit (Super 47° articulo dixit / Super 48° articulo dixit) Ita audivi, ut in articulis ponitur, et ab ipso Domino Báthori, et a Domino Ioanne Petheo, qui erat Praefectus in Lippa, per Dominum Báthori, et hoc publicum est per totum regnum, scilicet per protelationem Fratris Georgii dissolutum fuisse exercitum Báthori.

Super 49° articulo dixit, Ut in articulo ponitur, audivi, et hic in aula, et postea in Transylvania a Domino Castaldo.

Super 50° articulo dixit (Super 51° articulo dixit / Super 52° articulo dixit / Super 53° articulo dixit / Super 54° articulo dixit) Ego non interfui, sed articulata, ut ponuntur, ita mihi narravit Dominus Castaldus, non nominando tamen personam, sed intimum tamen fuisse dixit.

Super 55° articulo dixit: Nescio.

Super 56° articulo dixit: De hoc nescio, neque audivi.

Super 57° articulo dixit, esse, quia interfuit consilio, cum Marchioni Pallavicino commissis data fuit, ut se coniungeret cum Castaldo, et Báthori, propter suspiciones, quae de Fratre Georgio continuo afferebantur.

Super 58° articulo dixit (Super 59° articulo dixit) ista, quae in articulis ponuntur, esse facta partim in consilio, partim nuper in Transylvania cum essem, audivi, et hoc erat publicum.

Super 60° articulo dixit (Super 61° articulo dixit) se nescire.

Super 62° articulo dixit: Ego litteras legi in consilio a Fratre Georgio missas audivi, qui admonebat Regem, quo in statu res apud Lippam essent, quodque totis viribus conaretur persuadere Castaldo, et Báthori, ut Olimambegum et Turcas in arce inclusos dimitterent, idemque se consulere Suae Maiestati, ut mandaret Domino Generali, et Commissariis Suae Maiestatis, ut illos dimitterent, quia hoc putaret esse commodum Regis, de quo commodo Maiestatem Suam coram esset informaturus. Scio etiam, quod Regia Maiestas mandavit contrarium, ne dimitterentur.

Super 63° articulo dixit, de hoc nescio, sed audivi in Transylvania.

Super 64° articulo dixit (Super 65° articulo dixit) de hoc est publica fama.

Super 66° articulo dixit se nihil scire, nisi quod Olimambego – ut publico etiam Adagio fertur in Transylvania: Olimambegum agnum Fratris Georgii comedit – agnos, capones, panes, citrios, et huiusmodi in arcem misit. De penuria autem per ipsum in exercitum inducta se nescire.

Super 67° articulo dixit, ut in articulo ponitur, audivi haec in Aula ex litteris Castaldi, et commissariorum Regis.

Super 68° articulo dixit se nihil scire.

Super 69° articulo dixit: De hoc nescio.

Super 70° articulo dixit, se audivisse tunc litteras legi in consilio, quas Generalis, et Commissarii ad Regem scripserunt, videlicet se propter intemperiem aeris et penuriam victualium, praeterea propter superiores vires Fratris Georgii instantiis pro liberatione Turcarum, cui non poterant resistere, ulterius durare nequaquam posse.

Super 71° articulo dixit: Ego nescio.

Super 72° articulo dixit, se aliter nescire.

Super 73° articulo dixit se nescire.

Super 74° articulo dixit: Audivi ex relatione multorum Nobilium regnicolarum, quod Chiausii et nuncii a Turcarum Principe ad Fratrem Georgium commeabant, qui Regnicolae etiam referebant, quod cum Olimambegus fuisset inclusus in arce Lippensi, conclusum fuit inter ipsum, et Fratrem Georgium, ut si emitteretur, procuraturus, et effecturus esset apud Principem Turcarum, ut ipse Frater solus, exclusis Germanis e regno, dominio Transylvaniae potiretur.

Super 75° articulo dixit: Fui in consilio Regis, cum legerentur Castaldi litterae, quibus conquerebatur de Fratre Georgio, referens Fratrem Georgium talem sermonem ad Regnicolas habuisse, ut in articulo continetur.

Super 76° articulo dixit (Super 77° articulo dixit) memini, quod Castaldus scripsit ad Regem, deliberationem Fratris Georgii, quam praescribebat in hibernandis militibus in Transylvania, quam sibi non placere Castaldus signabat, ego tamen non recordor, qualis illa fuerit.

Super 78° articulo dixit, se ita audivisse a Domino Generali, sed aliter nescire.

Super 79° articulo dixit se nescire.

Super 80° articulo dixit: Ego interfui in consilio, cum legerentur Fratris Georgii litterae, quibus signabat Suae Maiestati se indixisse Dietam Regnicolarum, et vidi, quod Rex cum indignatione audivit, quod se inconsulto hoc ausus esset.

Super 81° articulo dixit (Super 82° articulo dixit) se nescire.

Super 83° articulo dixit: Certe hoc fuit publicum et notum etiam Mulieribus et pueris, quod ipse esset hostis et Regis, et Christianitatis et regni, atque amicus Turcarum, cum Ulimanum iam manu a Nostris comprehensum procuraverit emitti et liberari, et ego audivi litteras ad Regem a Fratre Georgio datas legi, in quibus ita dicebat: Iam emissus est Ulimanbegus mea opera, et persuasione, sicuti antea scripsi Maiestati Vestrae, propterea, quod quidam ausi fuerint ipsum aggredi, ut eum interficerent, aut caperent, supplico Maiestati Vestrae, ut tales puniantur, et auctoritas mea conservetur. Interrogatus, quomodo sciat talem famam fuisse in Transylvania, et Fratrem haberi pro proditore, ut in articulo, respondit: post interfectum Fratrem fui in regno per quatuor Menses Commissarius Regiae Maiestatis, et visitavi, et circuivi quasi totam provinciam, et audivi ab omnibus ita uno ore dici, etiam suorummet Servitorum, id est Fratris. Interrogatus, an etiam ibi in Transylvania dictus Frater haberetur, et teneretur pro fideli, et Regi, Christianae fidei? respondit: In istis meis peregrinationibus non inveni duos, qui bene de ipso loquerentur, aut ipsum excusarent, quamvis alias munificus fuisset, et mults promovisset, et aleret.

Super 84° articulo dixit (Super 85° articulo dixit) quod res eo devenerat, ut remedio ultimo opus esset, et etiam, si Frater captus fuisset, totum regnum in tumultum futurum fuisset, Fratrem quoque, etsi multi Archi Episcopatus ei oblatis fuissent, sponte sua nunquam venturum fuisse, atque idcirco haec sufficientia remedia non fuisse, ut quies, et tranquillitas illius Regni conservaretur. Interrogatus, an haberet notitia, alicuius odii, aut aemulationis, vel similitatis inter Fratrem et Castaldum, respondit, se nihil intellexisse.

Super 86° articulo dixit: non multa se de hoc posse dicere, quod parvo tempore neque multum familiariter versatus fuisset cum eo, scire tamen eum esse virum Religiosum ex hoc, quod viderit eum personis Religiosis, et Locis plurimum favere.

Super ultimo articulo respondit: Ad hoc dico, ut dixi particulariter in singulis articulis.

Integrazione della deposizione di Pál Bornemisza rilasciata al notaio Lorenzo Maggio

Anno Domini 1538 ex Linchio per Maiestatem Regiam pace per Londensem⁴³ conclusa inter ambos etc. missus eram ad Regem Ioannem et Fratrem Georgium in Transylvaniam, ab illo tempore mores illius, et consuetudinem semper in malo, quia hominem Religiosum minime decuissent, tunc litteras non didicerat. Hic dicatur de vexatione Cumanorum et Philisteorum, et turpi quaestura sua.

Item anno 1540. mortuo Rege Ioanne missus fui a Maiestate Regia ex Vienna ad Fratrem Georgium, quem in Lippa inveni cum cadavere Regis Ioannis, quem adhortabar nomine Regiae Maiestatis, ut suo promisso satisfaceret.

Post mensem iterum sum ad eum missus Budam, cum quo sepulto cadavere Regis Ioannis in eandem sententiam iterum multa locutus sum, qui respondit expectare Regis Poloniae Oratorem.

Item 1541. die 21^a Augusti, vel circiter Frater Georgius dedit Budam ad manus Imperatoris Turcarum contra fidem suam in perniciem universae Reipublicae Christianae.

43 Si tratta dell'arcivescovo di Lund Johann von Wese.

Dicatur, quanta Tyrannide Gio [Georgius?] Christianos mactaverit in gratiam Turcarum, quas calamitates mei viderunt, et totum exercitum Regium cum munitionibus delevit funditus, sua tantum opera et industria.

Data Buda in manus Turcarum, miserabiliter profugus, bobus vectus, cum deessent equi cum vidua Regina Isabella, et filio Regis Ioannis venit Varadinum; dicatur hic, quomodo Capitulum Frater oppressit, et totum populum partium illarum Regni.

Item anno 1542. Marchio Brandeburgensis Elector cum Gentibus Romani Imperii Pestham Civitatem obsedit aliquot millibus Hungarorum equitum auctus etc. Sub hac obsidione Frater Georgius Regina vidua et Status Regni Transylvaniae miserunt solennes nuncios Viennam ad regiam Maiestatem de cessione Regni, et submissione in gratiam Regiae Maiestatis.

Hic Frater Georgius resignavit Officium Thesaurariatus, Rex cum Oratoribus conclusit, et eos dimisit.

Misit me mense Decembri ad fratrem Georgium Varadinum. Hic dicatur, quomodo doluerit privationem Officii sui Thesaurariatus, et quomodo dixerit se erravisse in restituenda Buda ad manus Turcarum expresse proprio ore mane.

Dicatur, quomodo iterum fui missus a Maiestate Regia Varadinum ad eum anno Domini 1543. et restitui eum nomine Regiae Maiestatis in prius officium Thesaurariatus, et ultra hoc in Conventu Variensi Nobilium aliquot Comitatum pronunciaui eum Locumtenentem Regis, et dedi ordinem, quo cum Domino Andrea Báthori in Regni Transylvaniae administratione sub nomine Regiae Maiestatis se teneret, qui collegam non recepit, imo misit ad Regem hunc nuncium, qui modo adest, Franciscum Pesti⁴⁴ Nerenbergam⁴⁵, et per summam ambitionem pro se impetravit supremum Iudicatum in illis Regni partibus.

Eodem tempore mense Februario misit me ex Varadino ad Reginam viduam cum difficultate in Transylvaniam, quam in arce Gyula Episcopatus Transylvaniae reperi.

Hic dicatur, quomodo ipsa questa fuit de ipso Fratre Georgio, quod non misit eam exire a regno, uti cum Regia Maiestate proxime, et per suos Oratores concluderat, ostendendo stare ordine currus suos oneratos ad exeundum, et qua miseria intertentioni Reginae, filiique sui provideret, totius Regni proventus pro se occupatis, et Civitates, arces, et munitiones quasque sibi iurare fecisse sub nomine Reginae et filii sui, et ipsa interim fame et siti cum filio laboraret.

Scio pro brevi spatio temporis tandem ipsum Fratrem Georgium totam Transylvaniam in suam potestatem redegit titulo Locumtenentiae, Thesaurariatus, et Iudicatus Supremi usum fuisse sub nomine Regiae Maiestatis, et tamen sub nomine filii Regis Ioannis, et Reginae proventus Regni intra et extra Transylvaniam pro se percepisse.

Item scio totam Transylvaniam in omnibus suis partibus variis ex actionibus et intolerabilibus tributis capitum atque ostiorum, quam diu vixit, adeo oppressisse, expilavisse, et desolavisse, ut nemo verbis satis explicare possit varios et varios expilationis, et exactionis colores, et praetextus, fingendo pro suo in malo semper ingenio.

Item scimus condam Fratrem Georgium contra Reginam et filium eius bellum movisse propterea, quod ipsa ex persuasione Consiliariorum suorum, et Petri Petrovich eum ab officio Thesaurariatus deponere voluit, et de tota administratione sua rationem, et computum accipere ita, ut amplius nullae litterae autenticae sub sigillo illius Fratris Georgii, sed filii fui emanentur, nec ipse in posterum nomine publico ad Turcam mittat pro aliquo negotio.

Audivi a secretioribus Servitoribus ipsius Fratris Georgii ad hunc motum conscribendorum militum 100.000 florinorum paratarum pecuniarum exposuisse.

Anno Domini 1551. quod ille in obsidione Lippae, et Solymos egerit, quomodo Ulimanum liberaverit, non vidi, quia non interfui. Fui enim sub eo tempore Viennae semper, audivi facta sua multa, praesertim ex relationibus fide dignorum hominum; praesertim vero audivi in consilio secreto Regiae Maiestatis, suas litteras legi coram ipsa Regia Maiestate, quae quid continuerunt, ipsamet Regia Maiestas, quae eas litteras in specie habet, dicere poterit. Mihi licere non puto, quae in Consilio Suae Maiestatis acta sunt, salvo iuramento meo propalare.

Anno Domini 1552. fui missus per Maiestatem Regiam mortuo Fratre Georgio in Transylvaniam, in negotiis regni illius, et Regiae Maiestatis, et egi negotia mihi credita cum collega Domino G. Vernero⁴⁶, mensibus

44 Ferenc Pesty.

45 Norimberga.

46 Dovrebbe trattarsi di György Werner, membro della *Kamara*.

circiter 4, audivi multa ex factis ipsius Fratris Georgii, praesertim a comuni populo et Clero, praesertim a suis intimis Familiaribus et Servitoribus, Officialibus, Secretariis, et hic dicantur ea omnia ordine.

Item, vidi locum ubi exspiravit, vidi per eum semidestructam Ecclesiam, quae Monasterium erat Fratrum Praedicatorum Sancti Dominici, vel Augustini, redacto per ipsum in fortalitiu loco sacro profanato.

Audivi isthic querelas populi de oppressionibus, quas passi sunt circiter 6 annis in labore duro aedificationis illius, cum morte multorum hominum utriusque sexus, et plurimorum redactorum in perpetuam mendicitatem.

Item vidi Arcem Wyvar novam, alio nomine per eum aedificatam a fundamentis in Territorio Episcopatus Varadiensis in Transylvania, tamen destructa arce priore Bálványos nondum perfecto vel absoluto labore.

Audivi hic quoque, et passim in Comitatus propinquis, villis, oppidis, et Civitate Regia Deés, querelas ad sydera suspirantium, quibus laboribus oppressi sunt miseri populi, quorumcunque Subditi, et Coronae Regni sub annis his, quibus aedificari Arx illa coepta fuit per ipsum Fratrem Georgium.

Deésienses signanter dicebant se devenisse in summam paupertatem, et illam Civitatem Regiam in extremam quasi desolationem inhabitantium, et aedificiorum propriis oculis vidimus.

Item audivimus multa passim in illo Regno a bonis Nobilibus de falsis sententiis in causis Iudicialibus per eum pronunciatis data opera in favorem personarum, et quodcunque incommodum proprium.

Item scio ipsum Fratrem Georgium bonaquae clam possessionaria de Colos Monostor⁴⁷ in Transylvania profanavisse, et Capitaneo Gentium suarum Paulo Bank⁴⁸ dedisse in praeiudicium Ecclesiae, seu Abbatiae eiusdem.

Item scio per me nunquam dixisse verum Suae Maiestati in sua responsione in aliquo negotio.

Item scio ipsum per ambitionem educta Regina Isabella ex Transylvania cum filio suo occupavisse Transylvaniae Episcopatum, et tenuisse usque ad mortem suam Praeposituram in eadem Ecclesia Archidiaconatum, et beneficia pinguiora pro suo libitu pro se sua auctoritate tantum.

Item scio ipsum contra ordinem suum et statum ambivisso Officium profanum Vaivodatus Transylvaniae, et exercuisse illud obtento titulo cum re simul usum fuisse in ignominiam, et ordinis sui apertam derisionem.

Item scio aliquos Siculos⁴⁹ interficere fecisse, iure vel iniuria, nescio.

Audivi in Transylvania, quod exercitum Regiae Maiestatis delere voluit, et in Ulimano fuit inescatus hac spe, quod ab Imperatore Turcarum Dominus perpetuus Transylvaniae constitueretur.

Scio certo eum egisse per litteras apud Regiam Maiestatem, ut illos punire faciat, qui dimissum Ulimanum ex Solymos in itinere aggressi erant contra salvum con-ductum.

Vidi etiam suas litteras, et audivi legi, quod suo Consilio Ulimanus dimissus est, propter Regni commodum. Contrarium audivi in Transylvania, videlicet, quod curavit dimittendum Ulimanum propterea, quod promiserat sibi apud Caesarem Turcarum effecturum, ut ipse relinquatur per Caesarem Turcarum in pacifico Dominio Regni Transylvaniae, quoad vixerit etc.

Sumptum et explanatum ex originali scriptura Pauli Bornemiszsza, Episcopi Veszprimiensis, in praesenti processu ut Testis examinati quam ipse suamet manu scripsisse pro memoria Testimonii sui ferendi dixerat, quod auscultatum, et collationatum concordat.

Hanc tamen scripturam Episcopus ipse non produxit, neque ut in processu insereretur, ipse, vel alius quispiam petiit, Reverendissimus Dominus Nuncius Apostolicus de consensu dicti Episcopi pro maiori, et clariori Informatione ex se hic describi, et inseri voluit, quod tamen valeat in quantum etc. absque praeiudicio etc.

Laurentius Magius⁵⁰ Notarius, etc.

Abbreviazioni

rum. = rumeno

ted. = tedesco

ungh. = ungherese

47 Kolozsmonostor.

48 Pál Bánk.

49 Anche secleri, *székelyek* in ungherese.

50 Lorenzo Maggio era il notaio del nunzio Girolamo Martinengo.